⁴ Daraus, daß auch Thomas (*In IV Sent. d. 45 q. 2 a. 2*) diesen Irrtum bringt, schließt H. DOMS hier mit Recht auf eine literarische Abhängigkeit des Thomas von Albert. H. DOMS, *Ewige Verklärung und ewige Verwerfung nach dem hl. Albertus Magnus*, in : *Divus Thomas* (Freib.) 10 (1932) 157 A. 1.

Super IV Sent. d. 46 a. 2 (B. 30, 631a) :

Item, *quaeratur* ab eis : Quare *secundum* (suffragium), cum sit aequale primo, *minus tollit quam primum* ? *Et non poterunt causam assignare.* Ergo cum dictum irrationale sit, est abiciendum ¹.

MM tr. 3 c. 16 n. 4 (135b) :

Sed *quaeratur* a Praepositivo, quae sit causa, quod *secundum* suffragium *minus* in quantitate poenae *tollit quam primum*, cum in omni natura duo aequaliter agentia aequaliter tollant et abiciant de passivo. *Et non poterit causam rationabilem assignare.*

Vor allem aber deckt sich die Stellungnahme des Verfassers ziemlich mit dem Urteil des Albertus Magnus. Während Bonaventura ² und Thomas ³ eine Linderung der Höllenstrafen einfachhin ablehnen, neigt Albert dazu, die Möglichkeit irgendeiner Erleichterung offen zu lassen ⁴. Gerade das aber macht sich der Verfasser des Doppeltraktates zu eigen, nur mit dem Unterschied, daß er die Möglichkeit einer Linderung stärker als Albert gelten läßt und die Erleichterung nicht, wie Albert, von daher ableitet, daß jemand auf Erden an den Verdammten denkt, sondern

¹ Zum Vergleich : Bonaventura, In IV Sent. d. 46 a. 1 q. 1 (958a) : Sed certe istud non solvit, quia suffragia sequentia non minus valent quam praecedentia ; ergo tantumdem de poena faciunt remitti secundum quantitatem poenae remissae. — Thomas, In IV Sent. d. 45 q. 2 a. 2 : Sed iste modus multipliciter defectivus invenitur, primo . . . Secundo, quia non est aliqua ratio, quare secundum suffragium minus de poena diminuat quam primum, si sit aequalis valoris.

² Ideo est aliorum opinio communior et verior, quod suffragia damnatis non prosunt, nec ecclesia intendit orare pro eis. In IV Sent. d. 46 a. 1 q. 1 (958).

³ Unde tutius est simpliciter dicere, quod suffragia non prosunt damnatis, nec pro eis ecclesia orare intendit, sicut ex auctoritatibus inductis apparet. In IV Sent. d. 45 q. 2 a. 2. — Thomas, der in diesem Satz nahe an Bonaventura herankommt, weist auch die Meinung von Quidam, unter denen Albert zu erkennen ist, zurück.

⁴ Den Artikel : Quot sint opiniones de suffragiis respectu damnatorum (d. 46 a. 2 [B. 30, 630 f.]) schließt er mit der Bemerkung ab : Haec autem omnia non puto esse concedenda nisi eo modo, quo supra dictum est de verme conscientiae. Et qui has opiniones vel potius errores sequi vult, qui cum sanctis non concordant, laboret ista determinare. — Schlägt man nun seine hier angerufene Darlegung über den Wurm des Gewissens auf, so stößt man auf folgende Unterscheidungen (d. 45 a. 3 [B. 30, 611]) : Dicendum videtur mihi, quod cum in inferno duplex sit poena, scilicet sensus et vermis conscientiae, quantum ad sensum poenae nihil omnino prosunt suffragia damnatis. *Sed vermis conscientiae remordet de tribus, scilicet de commissis et omissis et quod indignus habitus est, ut alius pro eo aliquod bonum faciat.* Quantum ad duo prima non mitigatur vermis, sed quantum ad tertium potest mitigari, quia quando fit bonum de eo, non potest dicere, quod non sit dignus habitus, ut pro eo ab alio saltem bonum fieret.

von daher, daß vielleicht das Gute, das er auf Erden immerhin getan hat, durch andere weiterwirkt. Somit erscheint es berechtigt, Albert als einen jener Theologen anzusehen, über deren Erklärung der Verfasser mit Sympathie und Billigung berichtet : Et ideo temporibus nostris in doctrina florentes theologi omnes istas opiniones abhorruerunt et dixerunt, quod si prosunt damnatis suffragia, quod in altera parte poenae prosunt eis, et non in tota. Sunt enim damnati ad ignem et conscientiae vermem . . . Et ideo ad mitigationem ignis nihil prosunt. *Sed conscientiae vermis remordet de tribus*, scilicet de peccato commisso, et de bono a se ipso omissio, et de bono, cuius ipse potuit esse causa, ut fieret ab altero, non facto. Dicunt igitur, quod non mitigatur de duobus primis, quia haec duo sunt praeterita et necessaria. Sed de tertio et crescit et mitigatur . . . Si autem causa fuit, ut bonum fieret per alium, toties decrescit vermis, quoties bonum illud multiplicatur. Et quoad hoc solum prodest damnatis ecclesiae suffragium. Et hoc, quia rationem habet catholicam, puto esse tenendum (136).

f) Ein weiterer Fall von Abhängigkeit gegenüber dem *Scriptum super IV Sent.* muß wohl in der *Quaestio gravissima de accidentibus*¹ angenommen werden. Allerdings lehnt hier der Verfasser des Kommuniontraktates eine Erklärung, die als Meinung Alberts zu erkennen ist, als unwahrscheinlich ab. Zuerst bespricht er die Aufstellung des Petrus Lombardus : Quod ibi manent accidentia illa sine subiecto aliquo (CD d. 4 tr. 2 c. 1 n. 16 [382]). Die Darlegung seiner Einwände beschließt er mit einer methodologischen Bemerkung : Ad haec autem omnia et similia dicunt isti, quod philosophia non tenet in miraculis divinis. Dicunt enim, quod accidentia sunt sine subiecto per divinum miraculum. Sed si hoc modo respondere volumus, cito de omnibus nos expediemus dicentes, in omnibus esse miraculum divinum. Quod secundum beatum Petrum non licet (I Petr. 3, 15) . . . Parum est ergo dicere in doctrina fidei, hoc vel illud sic esse per miraculum divinum, nisi aliqua ratio assignetur . . . — Dann setzt er sich mit einer zweiten Auffassung auseinander, die sich nicht einfach auf ein Wunder stützt, sondern eine Erklärung versucht. Ideo sunt alii dicentes, quod in veritate in accidentibus magna est differentia. Quaedam enim sunt valde propinqua subiecto, et ipsorum primo ante omnem aliam accidentalem formam subiectum est receptivum, sicut est quantitas continua, ratione cuius subiectum habet magnitudinem et figuram, et per magnitudinem postea subicitur colori et saporis et odori et huiusmodi accidentibus. Et ideo tales quantitates sunt maiores in maiori et minores in minori subiecto (382/83). — Diese Erklärung nun findet sich mit deutlichem Anklang in Alberts *Scriptum* (B. 29, 328/29) : Dicendum ergo videtur ad primum, quod illa accidentia duplicia sunt, scilicet qualitates sensibiles . . .

¹ Super IV Sent. d. 12 a. 16 (B. 29, 323a).

et quantitas et figura ... Et non ex aequo se habent ad subiectum, sed secundum ordinem naturae quantitas proximior est subiecto quam qualitas ... Et per hunc modum dicendum videtur, quod continens colorem est quantitas ... et idem dicendum videtur de odore et sapore ... Sed de quantitate non videtur mihi, quod secundum naturam possit esse sine subiecto, nisi virtute divina contineatur ... Omnis autem forma, quae suscipitur a subiecto secundum ordinem naturae post quantitatem, dividitur per accidens, et maior est in maiori et minor in minori. — Demnach werden in der Eucharistie die Qualitäten von der Quantität getragen, und diese hinwieder wird von der Kraft Gottes gehalten. Der theologische Grund dafür soll — immer noch gemäß dem Bericht des Verfassers — eine Erhebung der Akzidentien in eine höhere Sphäre sein: Assignantes igitur rationem fidei, quomodo sine subiecto sunt accidentia, dicunt, quod in omnibus quae sunt in sacramenti materia, fit exaltatio naturae et materialis substantiae, sicut dignum est fieri in tanto sacramento. Corpus enim *inanimatum, non gloriosum, non divinum* exaltatur per transsubstantiationem in *animatum, gloriosum et divinum*. Debent igitur secundum rationem consequentiae etiam exaltari accidentia ..., et ideo quantitatis magnitudo, quae non est per se, exaltatur, ut sit per se sicut substantia subiecti, et in illa est figura, et in his est color et odor et sapor (383a). — Diese « Exaltatio » aber spielt bei Albert eine entscheidende Rolle. Super IV Sent. d. 12 a. 16 sol. (B. 29, 328a): Quarta ratio est ordinatio completa eorum quae sunt in sacramento, et haec tacta fuit in obiciendo, quia cum omnia inferiora huius sacramenti altiozem statum accipiant, conveniens fuit, ut etiam signa accidentalium qualitatum acciperent statum altiozem in hoc, quod sine subiecto ibi ad obsequium sacramenti remaneret¹. — Der Grund, auf den Bezug genommen wird, lautet: Item, nos videmus, quod in hoc sacramento omnia quae sunt in eo, accipiunt statum altiozem. Transit enim corpus *inanimatum* in *animatum*, et *non gloriosum* in *gloriosum*, et *non divinum* in *divinum*. Ergo et accidentia altiozem statum debent accipere. Non autem altiozem accipiunt, nisi secundum quod sunt sine subiecto. Ergo in sacramento sunt sine subiecto (B. 29, 327a)². — Diesen Vorschlag, wodurch der Quantität eine Daseinsweise nach Art der Substanz zugesprochen wird, findet jedoch der Verfasser des Traktates ungenügend: Haec autem omnia valde improbabilia sunt et sunt posita sine forti ratione (383b). — Er entwickelt sodann seine eigene Vorstellung: Quod accidentia ut intentiones sensibiles maneant in sacramento (384b).